

Datum: 2022-11-04
Handläggare: Caroline Forssbaeck
Direktr:
Diariernr: 2022.247 KS

Kommunstyrelsen

Svar på motion om förebyggande arbete mot mäns våld mot kvinnor

Ärendebeskrivning

Martin Lindberg (V) har till kommunfullmäktige den 27 februari 2022, § 100 lämnat in en motion om förebyggande arbete mot mäns våld mot kvinnor. I motionen föreslås att en handlingsplan tas fram för kommunens förebyggande arbete mot mäns våld mot kvinnor och att planen ska innehålla både insatser med utbildning av kommunens anställda på alla nivåer inklusive sexuella trakasserier, men också utåtriktade insatser mot alla invånare.

Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutade den 25 maj 2022, § 105 att remittera motionen till socialnämnden för beredning.

Förvaltningens yttrande

Socialnämnden beslutade den 23 augusti, § 53 att tillstyrka motionen under förutsättning att medel tillförs. Det förebyggande arbetet kring mäns våld mot kvinnor pågår i flera förvaltningar, och ett särskilt ansvar ligger på socialnämnden som jobbar riktat med utsatta, utövare och personer i olika typer av riskgrupper eller risksituationer. Av socialförvaltningens Handlingsprogram mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld 2022–2026 framgår socialnämndens och socialförvaltningens särskilda ansvar för stöd och hjälp till de som behöver, såväl utsatta, närstående som utövare. Handlingsprogrammet avser socialnämndens målgrupper, det vill säga omfattar ett riktat arbete. Programmet beskriver dock vikten av att ett våldsförebyggande arbete omfattas av en tydlig övergripande samordning och samarbetsstruktur för det strategiska arbetet i kommunen. Socialförvaltningen beskriver vidare att en breddad bild krävs som inte har fokus på en särskild målgrupp utan har just det övergripande perspektivet och rollen, vilket kommunledningskontoret ställer sig bakom.

Kommunledningskontoret har i beredningen av ärendet även varit i kontakt med barn- och ungdomsförvaltningen respektive kultur- och utbildningsförvaltningen som har som grunduppdrag att arbeta förebyggande med normer, värdegrund och rättigheter i förskola, grundskola, gymnasieskola och integration. Alla nämnder samverkar och arbetar vidare med andra myndigheter och regionen i olika frågor som tangerar det våldsförebyggande arbetet.

Motionären nämner arbetet "En kommun fri från våld", som startade som ett projekt i Borås stad. Många kommuner arbetar idag enligt "En kommun fri från våld", som ger en god struktur till arbetet genom att projektet har legat till grund för olika material och en handbok på området. Kommunledningskontoret har tillsammans med övriga förvaltningar och Alingsåshem initierat ett arbete som ligger i linje med motionärens förslag om ett i högre grad kommunövergripande våldsförebyggande arbete, och har kontakt med exempelvis Herrljunga som förra året startade upp arbetet med "En kommun fri från våld". För ett framgångsrikt arbete i frågan finns en bred samsyn kring en ökad samordning och ett utökat helhetsperspektiv. Med helhet avses i det här sammanhanget inte bara ett aktivt arbete i alla förvaltningar, utan också ett sammanhållet arbete på alla nivåer – individ, organisation och

samhällsnivå respektive främjande (universellt), förebyggande (selektivt) och riktat. Detta ligger också inom ramen för arbetet med social hållbarhet och Agenda 2030 som pågår i kommunen, och överensstämmer med forskning kring hur ett framgångsrikt våldsförebyggande arbete bör bedrivas. Det finns också skäl att engagera och samverka med civilsamhället som når en stor del av kommunens invånare.

Kommunledningskontoret har det kommunövergripande ansvaret för brottsförebyggande arbete och trygghetsperspektivet, såväl som folkhälso-, rättighets- och jämställdhetssamordning. Det arbetet och uppdragen kan breddas med det kommunövergripande våldsförebyggande perspektivet och samordningen.

Kommunledningskontoret anser att socialförvaltningens pågående arbete ger en god grund i frågan, och möjliggör en breddning och komplettering med ett samordnat arbete i form av en kommunövergripande handlingsplan som inkluderar insatser såväl mot medarbetare som mot invånare. Det är av vikt att det övergripande arbetet omfattas av tydlighet i roller, samt ett gemensamt ansvar och ägandeskap för frågorna. Kommunledningskontoret gör bedömningen att förslaget behöver tillsättas resurser. Detta kan ske exempelvis genom ansökan om de statsbidrag för våldsförebyggande arbete som finns att söka.

Kommunledningskontoret föreslår att motionen bifalles.

Ekonomisk bedömning

Att bifalla motionen innebär att ta fram en handlingsplan vilket inte innebär några kostnader. Aktiviteter i handlingsplanen kommer däremot att bli kostnadsbärande och innebära kostnader för exempelvis utbildningar och utåtriktade insatser.

Förslag till beslut

Förslag till beslut i kommunstyrelsen

Kommunledningskontorets yttrande antas som kommunstyrelsens eget yttrande.

Förslag till beslut i kommunfullmäktige

Motionen bifalles.

Beslutet ska skickas till

Samtliga nämnder.

Cecilia Knutsson
Stabschef

Caroline Forssbaeck
Folkhälsostrateg